令和 2 年 9 月 30 日

関係各位

東北医科薬科大学病院 高次脳機能障害者支援センター

センター長 藤盛寿一

 （公印省略）

令和 2 年度 宮城県高次脳機能障害者支援普及事業

第一回専門研修会のご案内

謹啓

 高次脳機能障害支援普及事業におきましては、日頃より多大なるご協力を誠にありがとうござい

ます。東北医科薬科大学病院に高次脳機能障害支援センターを設置してから 5 年目を迎えました。

その間お陰様で相談件数も順調に増え、短期入院や外来で支援させていただいております。

 最近は、成人の患者さんだけでなく、後天的な脳損傷により高次脳機能障害を呈する児童・生徒

さんの相談も増えてきております。小児期の場合には、発達の途上にあるため、高次脳機能障害だ

けでなく発達の課題に対してリハビリテーションや教育支援が必要ですが、まだまだ十分な支援体

制が整っているとは言い難い状況です。

 そこで令和 2年度第一回目の専門研修会は、神奈川リハビリテーション病院小児科部長の栗原ま

な先生に「小児の高次脳機能障害のリハビリテーションと支援」と題してご講演いただくことにな

りました。

 新型コロナウイルスによる COVID-19 の影響で会場での講演開催は非常に難しい状況となって

いますので、今回は WEB でのオンライン開催となります。ご多用の折、誠に恐縮ではございますが、

皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。

 聴講に際しましてはお申し込みの皆様には事前に WEB 開催時の URL をお送りいたします。メール

アドレスの記載を宜しくお願いいたします。また今回は事前にご質問をお受けいたします。メール

もしくはＦＡＸでお名前、所属、を明記の上お申し込みをお願いいたします。

謹白

記

開催日時：令和 2 年 10 月 24 日（土）講演 13：30～15：30

開催方式：ZOOM での配信。

主催：宮城県 学校法人東北医科薬科大学病院 高次脳機能障害支援センター

対象：高次脳機能障害者にかかわる医療・福祉・教育・行政機関担当者・当事者家族

内容：講演 小児の高次脳機能障害のリハビリテーションと支援

   講師 神奈川リハビリテーション病院 小児科部長 栗原 まな先生

参加費：無料

参加申し込み締め切り：令和 2 年 10 月 2 日(金) 17:00 ですが、期日を過ぎて聴講希望の方は担

当者にご連絡ください。

連絡先：東北医科薬科大学病院 高次脳機能障害者支援センター

担当： リハビリテーション部 言語心理部門 目黒 祐子

電話 022－259－1221（内線 2574）E-mail: kojino@hosp.tohoku-mpu.ac.jp

mailto:kojino@hosp.tohoku-mpu.ac.jp